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Nastavljen je trend nešto slabije ponude 
kako teladi telesne mase do 160 kilograma 
tako i  tovne junadi svih kategorija . Najveći 
razlog tome bile su tropske vrućine tokom  
čitavog avgusta i otežan transport grla do 
prodajnih mesta. Obim prometa  bio je takođe 
dosta loš zbog slabije posete kupaca.  

Cena  kod teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kilograma se kretala od 300 do 350  
din/kg. Slaba je bila ponuda i prodaja teladi HF 
rase telesne mase do 160 kilograma. 
Evidentirana je prodaja na pet stočnih pijaca 
po dominantnoj ceni od 300 din/kg.  

Tovna junad težine  do 300 kilograma su 
se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla 
prodavala po ceni od 170 do 230 din/kg. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg, kako kod 
grla HF tako i kod grla SM rase. Prodaja ove 
kategorije goveda bila je dosta slaba. 

Što se tiče tovne junadi  telesne mase od  
350 do 480 kilograma težine najčešća prodajna 
cena je za 10 din/kg viša u poređenju sa julom. 
U kategoriji tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase nije zabeležena značajnija 
promena u pogledu dominantne cene i iznosila 
je 180 din/kg kao i prethodnog meseca. Obim 
prodaje je dosta loš tokom čitavog meseca. 

Prodaja krava za klanje HF rase je u 

toku avgusta zabeležena na pijacama žive 
stoke u Pančevu, Kikindi i Semskoj Mitrovici  
po ceni od 95 do 110 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Pančevu nije bilo 
značajnijih promena na tržištu goveda u 
poslednjoj nedelji avgusta. Što se tiče klanica 
na području južno-banatskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene tovne junadi i 
krava za klanje, dok je ponuda bila  slična 
prošlonedeljnoj. 

U Kraljevu su se  na stočnoj pijaci ženska 
telad mogla pazariti po ceni od 300 din/kg, dok 
je kod muške teladi do 160 kilograma težine 
dominirao iznos od 350  din/kg. 

Po broju teladi koja su se mogla kupiti 
nije bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodnu nedelju na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Cene ove kategorije goveda su 
mirovale. Za razliku od prethodne nedelje 
mogla su se pazariti junad do 300 kg po ceni 
od 210 din/kg. Tovne junadi preko 480 
kilograma težine bilo je par grla po 
dominantnoj ceni od 190 din/kg, što je za 10 
din/kg niža cena u poređenju sa proteklim 
periodom.  

 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Slab obim  ponude  prasadi, kako grla do 15 
tako i do 25 kilograma težine na većini stočnih pijaca 
u Srbiji u toku proteklog meseca. Obim prodaje bio je 
takođe lošiji u dnosu na juli. Nastavljen je trend slabe 
ponude i tražnje kako tovnih svinja tako i kramača za 
klanje. 

Slabija ponuda prasadi do 15 kilograma uticala 
je na porast dominantne cene za 20 dinara po 
kilogramu u odnosu na juli. Slična je situacija i kod 
grla od 16 do 25 kilograma, pa se to odrazilo i na 
cenu ove kategorije svinja. Najčešći iznos po kojem su 
se mogli pazariti bio je 160 din/kg. 

Uobičajeno slaba  ponuda i promet tovnih 
svinja obe kategorije u ovom delu godine, što zbog 
vrućina, što zbog sezone godišnjih odmora. Grla 
težine od 80 do 120 kilograma su se najčešće 
prodavala po ceni od 140 din/kg, što ukazuje na 
porast cene u odnodu na juli. Tovljenici telesne mase 
preko 120 kilograma su se najčešće mogli pazariti po 
ceni od 120 din/kg. 

Na tržištu krmača za klanje nije bilo značajnijih 
promena u pogledu ponude i tažnje, ali je dominantna 
cena bila viša za 10 din/kg u poređenju sa julom i 
iznosila je 100 din/kg. 

 
Reporteri STIPS-a iz Pančeva na stočnoj pijaci 

beleže pad dominantne cena prasadi obe kategorije i 
tovnih svinja. Promet je bio jako loš, a glavni razlog je 
slaba posećenost pijaci i visoke temperature. U klani-
cama na području južno-banatskog regiona ponuda i 
otkup svinja bili su slični prošlonedeljnoj.  Evidentiran 
je rast cene tovnih svinja sa farmi. 

Malo bolja ponuda prasadi obe kategorije, ali je 
prodaja i dalje dosta slaba na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Kod grla do 15 kilograma je dominirala 
cena od 160, dok su se grla od 16 do 25 kg mogla 
pazariti za 150 din/kg. Kod tovljenika nije bilo 
značajnije razlike kako u pogledu cena tako i u 
pogledu ponude i tražnje.  

Dosta slabija ponuda svih kategorija svinja  
nego minule sedmice, na pijaci žive stoke u Loznici.  

Cena prasadi je poslednje nedelje avgusta bila  
u blagom  padu na stočnoj pijaci u Čačku. Domi-
nantna cena tovnih svinja varirala je od 120 do 140 
din/kg u zavisnosti od kvaliteta i kategorije.  Što se 
klanica na području zlatiborsko-moravičkog regiona 
tiče otkupna cena tovljenika iznosila je 130 do 140 
dinara za kilogram žive mere.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
 Visoke dnevne temperature tokom avgusta na 

području čitave Srbije i otežan transport grla sa farmi 
do prodajnih mesta uticli su  na dosta lošu ponudu 
svih kategorija ovaca i koza. Slaba poseta kupaca 
zbog godišnjih dmora uticala je na slabiji promet u 
odnosu na protekli mesec.   

Dominantna cena  jagnjadi u avgustu bila je 
viša za 10 din/kg u odnosu na juli i iznosila je 210 din/
kg. 

Slabija je bila i ponuda  šilježadi, ali se 
najčešća prodajna cena od  160 din/kg zadržala. 
Prodaja je bila slaba do prosečna i varirala je od 
pijace do pijace. Na tržištu dviski nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na juli, kako po pitanju ponude i 
tražnje, tako ni po pitanju najčešće prodajne cene 
koja je iznosila 150  din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude kako ovaca 
tako i ovnova za priplod tokom čitavog meseca prema 
izveštaju reportera STIPS-a. Ovce su se mogle pazariti 
po ceni od  90 do 130 din/kg, ali je dominirao  iznos 
od 100 din/kg kao i u julu. Prodaja ovnova za priplod 
odvijala se po ceni koja je varirala od  minimalnih 120 
din/kg u Kragujevcu   do maksimalnih 200 din/kg u 
Smederevu, ali se dominantna cena nije menjala u 
odnosu na prethodni mesec i iznosila je 130 din/kg. 

Ponuda jaradi bila je uglavnom slaba na većini 
stočnih pijaca, a i prodaja ove kategorije koza bila je 
dosta loša. Dominantna cena bila je niža za 20 din/kg  
u odnosu na jul i iznosila je 180 din/kg. 

Ponuda koza evidentirana je tokom avgusta na 

deset stočnih pijaca, a prodaja se najčešće odvijala po 
ceni 100 din/kg, kao i nekoliko prethodnih meseci.  

U toku protekle sedmice došlo do pada cene  
jagnjadi i jaradi. Uprkos tome promet ovih kategorija 
ovaca i koza bio je loš jer je mali broj posetilaca i po-
tencijalnih kupaca bio na pijaci. U klanicama južno-
banatskog regiona evidentirana je prosečna ponuda, a 
u odnosu a prethodnu nedelju bila je viša cena ovaca. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu nije došlo do 
promena u pogledu cena, ponude i tražnje jagnjadi, 
šilježadi, dviski i ostalih kategorija ovaca i koza u toku 
35 nedelje. 

Ponuda jagnjadi bila je loša u poslednoj nedelji 
avgusta, a cena je varirala od 190 do 200 dinara za 
kilogram. 

Veći broj jagnjadi u odnosu na prdethodnu 
sedmicu, ali to nije uticalo na promenu cene na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Slična prošlonedeljnoj, bila 
je  situacija i kod dviski, šilježadi, ovaca i ovnova za 
priplod kako u pogledu dominantnih cena tako i u 
pogledu prodaje, a bolja je bila ponuda. Jarad su se 
najčešće prodavala po ceni od 200 din/kg, ali je 
izostala prodaja koza. 

Cena ovaca i koza se nije bitno menjala u od-
nosu na prethodni period, a potražnja kao i ponuda 
istih je manja u odnosu na prethodnu nedelju na pi-
jaci u Vranju. I u klanicama na području pčinjskog 
regiona je evidentirana slaba ponuda svih kategorija 
ovaca. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 25.– 31. 8.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 101.76 Dinara 
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P
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P
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k
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G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.9 3 2.9 3.3 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.4 2.2

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.8 1.6 1.75 1.6 ~ 1.69

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1.1 1 0.9 1 1 0.8 0.97

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3 2.8 2.5 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.6 2.4 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 2.8 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 85 ~ ~ 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 1000 800 700 800 800 850 825

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma bila uobičajena za ovaj period 
godine. Prodajna cena ovog veoma 
značajnog stočnog  hraniva iznosila od 21 
do 29 din/kg ali je dominirao iznos od 26 
din/kg što je u odnosu na prethodni mesec 
viša cena za 4 din/kg. U silosima na 
području Srbije se kukuruz u rinfuzu 
mogao pazariti po ceni od  20 do 21 din/kg 
u zavisnosti od ponude, tražnje,  kvaliteta i 
načina sušenja ovog stočnog hraniva.  

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove bio je dosta dobar na pijacama u 
Srbiji kao i proteklog meseca. Dominantna 
cena po kojoj se mogla pazariti pšenica u 
džakovima na pijacama bila je niža u 
odnosu na juli za 5 din/kg i iznosila je 25 
din/kg. U silosima se pšenica u rinfuzu 
roda 2011. godine plaćala po ceni od  18 
din/kg. 

Nastavljen je trend dobre ponude 
stočnog ječma  upakovanog u džakove  na 
pijacama u Srbiji. Dominantna prodajna 
cena ove žitarice bila je viša u odnosu na 
juli za 3 din/kg i iznosila 25 din/kg. 
Prodaja rinfuznog stočnog ječma u silosima  
u Srbiji odvijala se po ceni od 18 do 25 
din/kg. 

 Ponuda stočnog brašna na pijacama u 
Srbij je tokom avgusta se nije bitnije 

menjala u odnosu na prethodni period. 
Prodaja ovog stočnog hraniva odvijala se 
po ceni od 18 do 19 din/kg, dok se u 
maloprodajnim  objektima moglo pazariti 
po ceni od 16 do 21 din/kg. 

Nešto je slabija ponuda i tražnja 
lucerkinog sena u balama na pijacama u 
Srbiji, a prodaja ovog stočnog hraniva bila 
je slaba do prosečna. Prodajna cena ovog 
značajnog kabastog stočnog hraniva  
varirala je od 7 din/kg na pijaci u 
Požarevcu do 16 din/kg u Somboru i 
Vranju. Što se tiče prodaje baliranog 
lucerkinog sena na gazdinstvima odvijala 
se po dominantnoj ceni od  12 din/kg kao i 
prethdnog meseca. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima u toku 
proteklog meseca bila je 30 din/kg, a obim 
ponude i tražnja na prošlomesečnom 
nivou. 

Što se ponude i tražnje  suncokretove 
sačme tiče bila je uobičajena za ovaj 
period godine a najčešća prodajna cena 
iznosila je 33 din/kg što je za 2 din/kg niža 
cena u odnosu na juli. 

Sojina sačma mogla se u toku avgusta 
pazariti  po dominantnoj ceni od 55 din/kg, 
a ponuda i tražnja ove komponente za 
pripremu stočne hrane varirala je od 
mesta do mesta.  

 
AGROINFO VEST 

 
Žetva proletos zasejanih kultura u Sremu na ukupnoj površini većoj od 190.000 ha, sve 
više dobija na zamahu, kaže Vladimir Vlaović, sekretar Udruženja za agrar Regionalne 
privredne komore. Vlaović je objasnio da je s obzirom na ekstremnu sušu, koju smo imali 
u avgustu, vegetativni period biljka skraćen za petnaestak dana. “Najdalje se odmaklo u 
žetvi suncokreta, zasejanog na više od 5.000 ha. Krenula je i žetva soje, koja se ovde 
prostire na više od 23.000 ha”, naveo je Vlaović. “Uljarice sa sremskih polja prvenstveno 
su namenjene ‘Viktorija grupi’ sa sedištem u Šidu, a računa se da će poljoprivrednici 
zadržati trećinu ubrane soje za sopstvene potrebe”, rekao je on. (RTV) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29. avgusta do  2. septembra 2011. godine 
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  Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Početak trgovanja suncokretom 
- Stabilna cena pšenice 
- Kretanje cena na svetskim berzama 
 
 

 Posle dužeg vremenskog perioda suncokretom se ponovo trguje preko 
novosadske berze. Realna cena, dobijena na tržišnim principima ponude i tražnje, je 
podstakla proizvođače da slobodne količine novog roda suncokreta na domaće tržište 
ponude preko berze. Nakon ovogodišnjeg minimuma koji je dostignut prethodne 
nedelje, nedelja za nama je donela rast ukupno prometovane robe preko 
organizovanog berzanskog tržišta. Procentualno gledano, količinski obim prometa 
veći je za čak 127,73%, što predstavlja zbir od 1.125 tone, dok je finansijska 
vrednost prometa 26.273.000,00 dinara, a to je za 104,30% više nego prethodne 
nedelje.  
 
 Najveći udeo u prometu, sa skoro 67% učešća, je imala pšenica. Iako je 
zabeležen pad ponderisane cene od 1,04%, za pšenicu možemo reći da ima 
najstabilniju cenu. O tome govori i podatak da su svi realizovani berzanski ugovori 
realizovani po cenama od 17,00 do 17,50 din/kg bez PDV-a, a ovo su cene koje su 
dominirale od samog početka žetve. Prosečna cena hlebnog žita roda 2011. godine je 
iznosila 18,60 din/kg sa PDV-om (17,22 din/kg bez PDV-a).  
 
 Količinski slab obim prometa kukuruzom se javio kao posledica iščekivanja 
žetve kukuruza, kao i sve manjih raspoloživih zaliha prirodno suvog kukuruza. 
Kukuruzom se tokom posmatranog perioda trgovalo po jedinstvenoj ceni od 20,30 
din/kg sa PDV-om (18,80 din/kg bez PDV-a). Ovim je došlo do rasta ponderisane 
cene za 1,70% na nedeljnom nivou.  
 
 Gore već pomenut suncokret u zrnu je trgovan po identičnoj ceni u svim 
realizovanim ugovorima. Tako je ukupna količina od 250 tona prometovana po 26,29 
din/kg sa PDV-om, odnosno 33,60 din/kg bez PDV-a. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   rod 
2010. 

99 19.98-20,30 75 20,30 

Soja, zrno, rod 2010. 50 34,56 50 34,56 

Pšenica, rod 2011. 1.750 18,36-18,90 750 18,36-18,90 

Suncokret, zrno 350 36,29-37,80 250 36,29 

 

PRODEX 
 
 

Posle prošlonedeljnog minimuma, čini se da se PRODEX, polako vrednosno 
oporavlja. Da li je to trend, ili samo privremeni kratkotrajni oporavak do zaključenja 
prvih berzanskih poslova kupoprodaje kukuruza novog roda, pokazaće vreme. Bilo 
kako bilo na pomenuti, doduše minimalan porast indeksne vrednosti PRODEX-a, 
tokom nedelje za nama, najviše je uticao blagi porast cene prošlogodišnjeg 
kukuruza, koja se ponovo popela na nivo preko 20,00 din/kg, bez PDV-a. Tačnije 
njegova cena početkom ove nedelje iznosila je 20,30 din/kg, bez PDV-a. 

 
 Za razliku od kukuruza cena pšenice i dalje varira u cenovnom rasponu od 
17,00-17,50 din/kg. Ovakva kretanja na tržištu najzastupljenijih poljoprivrednih 
proizvoda u strukturi prometa na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, uslovila su da na 
današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 207,31 poena, što je za 0,26 
indeksnih poena više nego prošlog petka.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 280.07 $/t 278.23 $/t 275.66 $/t 273.82 $/t 262.87 $/t 

Kukuruz 296.21 $/t 297.70 $/t 300.54 $/t 298.18 $/t 286.84 $/t 

 Poslednji pad cena fjučersa žitarica na američkim berzama se javio, između ostalog, i kao posledica 
pada proizvodnje, što bi moglo da dovede i do pada potražnje za sirovinama. Na severu amerike je došlo do 
rasta zaliha pšenice, a razlog su i povoljni uslovi za žetvu i bolji od očekivanih prinosa u Kanadi. Na berzi u 
Čikagu je, u odnosu na prošlu nedelju, septembarski fjučers na pšenicu vredeo 5,5% manje, a našto manji pad 
je imao fjučers kukuruza i to od -0.49%.    

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 519.31 $/t 527.90 $/t 531.79 $/t 531.94 $/t 522.98 $/t 

Sojina sačma avg. 11 376.00 $/t 379.20 $/t 381.10 $/t 380.80 $/t 376.60 $/t 

Loši vremenski uslovi u SAD su doveli do rasta cena roba iz soja kompleksa. Tako je fjučers na zrno soje 
sa septembarskom isporukom vredeo 2,79% više nego prošle nedelje, a fjučers na sojinu sačmu 2,34%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 175.88 EUR/t (futures dec 11) 233.77 EUR/t (futures nov 11) 

EURONEXT PARIZ 208.75 EUR/t (futures nov 11) 211.00 EUR/t (futures nov 11) 

Za razliku od dešavanja na američkom tržištu, u odnosu na prethodnu nedelju, cena pšenice je u Evropi 
ostala gotovo identična, pa je u Parizu ove, kao i prošle nedelje, vredela 208,75€/t, a septembarski fjučers na 
pšenicu u Budimpešti je imao blagi pad od 0,53%. Cena kukuruza na pomenutim berzama je imala pozitivan 
trend kretanja, tako da je rast od 0,95% imao novembarski fjučers u Parizu, a rast od 0,67% fjučers kukuruza u 
Budimpešti. 


